
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  162/19  del  18/04/2019 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE. ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO 
"FUEL CARD 1" PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD. CIG DERIVATO: 
78786660DD. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Richiamato l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri orientamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 Dato atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, che in conformità a quanto previsto 
dal programma dell’attività contrattuale anno 2019, precisamente al punto n.54/19, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.82 del 21/12/2018 e 
successive modifiche, e dal programma biennale dell’attività contrattuale per forniture e 
servizi 2019/20, la funzione di RUP aziendale per la procedura di cui trattasi; 

 Richiamato il Provvedimento n.469 del 19/10/2018 con il quale si è disposto, 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D. Lgs. 50/2016, alla 
società Italiana Petroli S.p.A. con sede legale in Roma 00144 - Viale dell’Industria, 92 
C.F. e P.I. 00051570893, la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card 
per un periodo di sei mesi dal 24/10/2018 fino al 23 aprile 2019 e salvo applicazione 
della condizione risolutiva nel caso di intervenuta disponibilità del nuovo Accordo 
Quadro Consip, per un importo complessivo presunto di € 10.000,00= al netto d’IVA – 
CIG: Z7E255B880; 

 Preso atto che il servizio di cui trattasi è prossimo alla scadenza, e atteso che 
l’interruzione del servizio arrecherebbe danno grave all’Azienda, trattandosi di una 
prestazione indispensabile per la normale attività aziendale;  
 

 Visto l'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio  2012,  n.95, convertito, con 
modificazioni, che prevede: “Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) 
ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e 
dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie 
autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati……”;  

 

 Preso atto che la Consip s.p.a. ha attivo l’Accordo Quadro “Fuel Card 1” per la fornitura 
di carburante per autotrazione mediante Fuel Card in favore delle pubbliche 
Amministrazioni (CIG:7528383A2D), stipulata tra Consip s.p.a. e Kuwait petroleum 
Italia spa, sede legale in Roma, Viale dell’oceano Indiano, 13 P. IVA 00891951006, con 
durata massima per ciascun Appalto specifico di 36 mesi dall’emissione dell’ordinativo 
di fornitura; 

 Dato atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) derivato per la procedura in oggetto è il 
seguente: CIG derivato 78786660DD; 

 Dato atto che la spesa presunta di cui al presente atto, per complessivi € 56.000,00= 
IVA esclusa e, pertanto, € 68.320,00= IVA 22% compresa, sarà imputata nei bilanci 
degli anni dal 2019 al 2022; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, per la fornitura di carburante 
per autotrazione mediante Fuel Card, l’adesione, mediante AcquistiinretePA, all’Accordo 
Quadro “Fuel Card 1” (CIG:7528383A2D) dall’emissione dell’ordinativo di fornitura fino 
al 24 gennaio 2022, stipulato tra Consip s.p.a. e Kuwait petroleum Italia spa con sede 
legale in Roma, Viale dell’oceano Indiano, 13 P. IVA 00891951006, per un importo 
presunto pari ad €. 56.000,00= oltre IVA di legge; 

2. di dare atto che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dr.ssa Magda Beltrami, Dirigente Area Servizi 
agli studenti; 

3. di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) derivato per la procedura in oggetto 
è il seguente: CIG 78786660DD; 

4. di dare atto che la spesa presunta di cui al presente provvedimento, per complessivi € 
56.000,00= IVA esclusa e, pertanto, € 68.320,00= IVA 22% compresa, sarà imputata 
nei bilanci degli anni dal 2019 al 2022;        

5. di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs 50/2016.    

 

Il Dirigente Area Gestione Risorse f.f.  
          Dr. Enrico Carpitelli 

   (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-04-18T08:54:05+0000




